1ª serie de IPCA + 5,48% a.a. e 2ª serie com IPCA + 5,54% a.a. com amortização bullet e seus
respectivos vencimentos em 15 de outubro de 2021 e 15 de outubro de 2023. Em 31 de
dezembro de 2017 o saldo remanescente é de R$ 281.804 (R$ 273.420 em 31 de dezembro de
2016) e a taxa efetiva dessa operação é de 11,79% a.a..

Oitava emissão de debêntures
Em 13 de outubro de 2017 encerrou-se a distribuição pública da 8ª emissão de debêntures não
conversíveis em ações da CEMAR. Os recursos captados, no montante de R$ 500.000, em uma
série, destinaram-se a gestão ordinária da Companhia, com o objetivo de cobrir a necessidade de
Capital de Giro. Debêntures contratada com taxa 107% CDI com amortização bullet, com
vencimento em 15 de setembro de 2022. Em 31 de dezembro de 2017 o saldo remanescente é de
R$ 507.917 e a taxa efetiva dessa operação é de 10,62% a.a..

Equatorial Energia S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2017

62

Em 31 de dezembro de 2017, as debêntures representam o montante de R$ 3.006.998 (R$
1.748.467 em 31 de dezembro de 2016) e os seus vencimentos estão programados a seguir
demonstrado:

Cronograma de amortização da dívida Controladora

   31/12/2017

Vencimento  Valor   %

Circulante  3.269   0%

Após 2021  800.195   100%

Não circulante  800.195   -

Custo de captação - Não circulante  -   -
Total não circulante  800.195   -

Total  803.464   -

Cronograma de amortização da dívida Consolidada

   31/12/2017 31/12/2016

Vencimento  Valor  %  Valor   %

Circulante  213.812  7%  118.740   7%

2018  -  -  180.442   10%
2019  703.849  23%  697.578   40%
2020  134.690  4%  135.066   8%
2021  364.758  12%  354.751   20%
Após 2021  1.607.746  55%  276.564   16%

Não circulante  2.811.043  94%  1.644.401   94%

Custo de captação - Não circulante  (17.857)  (1%)  (14.674)   (1%)
Total não circulante  2.793.186  96%  1.629.727   93%

Total  3.006.998  100%  1.748.467   100%

Covenants
As debêntures contratadas possuem covenants e garantias financeiras (Quirografária), cujo não
cumprimento durante o exercício de apuração poderá acarretar o vencimento antecipado dos
contratos. No exercício findo em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a Companhia e suas
controladas CEMAR e a CELPA mantiveram-se dentro dos limites estipulados nos contratos. A
Companhia não possuía dívidas em 2016.

Controladora
Covenants debêntures   2ª debêntures

1º Divida Liquida/EBITDA ajustado: <=3,25

1,9

CEMAR

Covenants debêntures   4ª debêntures  6ª debêntures (a)  7ª debêntures   8ª. debêntures

[…]

Pré-fixado   541   10,10%  jun/26  8,6   14,48%
RGR   4   6,00%  abr/22  4,4   0,12%
IGP-M   239   0,50%  set/34  17   6,39%
FINISA   37   6,00%  jun/27  9,6   0,98%
IPCA   591   10,40%  abr/22  4,3   15,82%
SELIC   484   9,80%  mar/24  6,3   12,97%

Moeda Nacional   2.906   9,45%   6,2   77,79%

Total   3.736   13,25%  -  11   100%

A sensibilidade dessa dívida foi demonstrada em cinco cenários, em conformidade com a
Instrução nº 475 da CVM. Um cenário com taxas reais verificadas 30 de setembro de 2017
(Cenário Provável); mais dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III)
da cotação da moeda estrangeira considerada.

Incluímos ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a depreciação de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V).

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados
a seguir:

   Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à variação cambial

Operação  Risco
Saldo em R$

(exposição)

Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos  USD  (842.208) (815.375) (1.020.844) (1.226.315)  (609.904)  (404.434)

Impacto no resultado   26.919 (179.214) 7.632  233.053  439.186

Referência para passivos
financeiros

Taxa em
31/12/2017 +25%

+50%  -25%  -50%

Dólar USD/R$ (12 meses)   3,31 4,14 4,96  2,48  1,65

Fonte: Santander

(v) Risco de vencimento antecipado
A Companhia e suas controladas possuem contratos de empréstimos, financiamentos e
debêntures com covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-
financeiros em determinados níveis. O descumprimento desses índices podem implicar em
vencimento antecipado das dívidas. A Administração acompanha suas posições, bem como
projeta seu endividamento futuro para atuar preventivamente aos limites de endividamento
conforme mencionados nas notas 19 (Empréstimos e financiamentos) e 20 (Debêntures).

(vi) Risco de taxa de juros

[…]

As variações das taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto os passivos
financeiros da Companhia e suas controladas. A seguir demonstrados os impactos dessas
variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda
nacional da Companhia.

Equatorial Energia S.A.
Demonstrações financeiras em

 31 de dezembro de 2017

118

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros das controladas foi demonstrada em cinco
cenários.

Apresentamos em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com taxas reais
verificadas em 31 de dezembro de 2017 (Cenário provável) mais dois cenários com apreciação
de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.

Incluímos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses
indexadores.

   Controladora

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros (R$ Mil)

Operação Risco

Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%
Ativos Financeiros
Aplicações
financeiras CDI 1.247.370   1.247.370  1.559.213  1.871.055  935.528   623.685

Impacto no resultado   49.597  61.997  74.396  37.198   24.799

Passivos
Financeiros
Empréstimos,
financiamentos e
debêntures CDI (1.008.411)   (1.082.933)  (1.100.281)  (1.117.629)  (1.065.584)   (1.048.236)
  IPCA (105.500)   (109.742)  (110.761)  (111.781)  (108.722)   (107.703)

Impacto no resultado   (78.764)  (97.131)  (115.499)  (60.395)   (42.028)

Efeito líquido no
resultado

 (29.167)  (35.134)  (41.103)  (23.197)   (17.229)

   Consolidado

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros (R$ Mil)

Operação Risco

Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%
Ativos Financeiros
Aplicações
financeiras CDI 3.954.432   4.079.195  4.678.478  5.277.760  3.479.912   2.880.630

Impacto no resultado   187.115  233.894  280.672  140.336   93.557

Passivos
Financeiros
Empréstimos,
financiamentos e
debêntures CDI (3.184.373)   (3.419.699)  (3.474.481)  (3.529.264)  (3.364.915)   (3.310.133)
  SELIC (686.137)   (737.597)  (749.565)  (761.533)  (725.630)   (713.662)
  TJLP (725.197)   (775.960)  (787.821)  (799.682)  (764.101)   (752.240)
  IGP-M (358.942)   (374.454)  (378.171)  (381.888)  (370.737)   (367.019)
  IPCA (1.229.066)   (1.278.482)  (1.290.359)  (1.302.236)  (1.266.605)   (1.254.730)

Impacto no resultado   (402.477)  (496.682)  (590.888)  (308.273)   (214.069)

Efeito líquido no
resultado   (215.362)

 (262.788)  (310.216)  (167.937)   (120.512)

Equatorial Energia S.A.
Demonstrações financeiras em

 31 de dezembro de 2017

119

Referência para ativos e passivos financeiros
Taxa em

31/12/2017  25%  50%   -25%   -25%

CDI (% 12 meses)  7,39  9,24  11,09   5,54   3,70
SELIC (% 12 meses)  7,50  9,38  11,25   5,63   3,75
TJLP (% 12 meses)  7,00  8,75  10,50   5,25   3,50
IGP-M (% 12 meses)  4,32  5,40  6,48   3,24   2,16
IPCA (% 12 meses)  4,02  5,03  6,03   3,02   2,01

(vii) Risco de escassez de energia

O Sistema Elétrico Brasileiro é abastecido predominantemente pela geração hidrelétrica. Um
período prolongado de escassez de chuva, durante a estação úmida, reduzirá o volume de água
nos reservatórios dessas usinas, trazendo como consequência o aumento no custo na aquisição
de energia no mercado de curto prazo e na elevação dos valores de Encargos de Sistema em
decorrência do despacho das usinas termelétricas. Em uma situação extrema poderá ser adotado
um programa de racionamento, que implicaria redução de receita. Com a finalidade de
incentivar o uso racional da energia, o governo através do Decreto nº 8.401/2015, criou a Conta